Euclidem Geometram Siculum Geloum fuisse Scriptores Nostrates, sive Lascarem secuti, sive ab antiquioribus edocti, omnes ad unum affirmant. Unus pro cunctis loquatur, Franciscus Maurolycus Mæssanensis, profundâ Mathematicarum cultura-

cultatum notitiâ, & infinitâ propè Historiarum cognitione toto terrarum orbe clarissimus. Is lib. 1. Compend. Histor. Sicil. pag. 28. Post excessum Agathoclis, Regis Syracusanorum, anno mundi 4877. ante Christum natum 322. scribit Theocratum Poëtam Syracusis clarissime: nec non Euclidem Geometram ex Gelâ. Nam Megarensis ex Græciâ Philosophus Moralis fuit, ut Proclus, & Laërtius innuit. Cæterum si domestica testimonia in causâ propriâ suspecta sunt; testes duos, externos homines, omni exceptione maiores in medium proferam, qui dejecit vulgi opinione, Siciliæ restituunt Euclidem suum, aut certè quidem Græciæ, tanquam non suum, in libertatem vindicandam subduxerunt. Alter est Christophorus Clavius Bambergensis, alter Joannes Baptista Ricciolius Bononiensis, uterque Societatis Jesu: illustrissima satis nomina, & vitæ institutis, & Mathematicarum scientiarum, & rerum abditarum inexhausto promptuario.

Si Proclo, nobili Scriptori, & aliis Auctoribus antiquis, credendum est, Euclides hic noster junior fuit illo Megaræo, fluitque tempore Ptolomæi Primi, qui Ægypto post Alexandri Magni mortem Olimpiade 115. & ante Christum natum anno 319. cœpit imperare; ut Joannes Lucidus refert. Quod quidem verius esse crediderim, hoc maximè adductus argumento, quod Diogenes Laërtius omnia opera Euclidis illius Megarici diligentissimè enumerans, nullam prorsus faciat mentionem hujus celeberrimi voluminis de Geometricis Elementis conscripti, in quo perpetuam, & nunquam interituram famam sibi comparavit Euclides, & gloriam. Neque enim putandum est Diogenem, in monumentis Philosophorum exercitatissimum, hoc tam insigne opus vel scientem voluisse præterire, vel ab Euclide suo fuisse compositum ignorasse. Itaque Euclides noster Geometra acutissimus, ab illo Megaræo Philosopho longè alius est, qui cum in doctrinâ Academicorum esset summâ cum laude versatus, animum totum ad Mathematicas disciplinas transfluit: in quibus ita excelluit, ut concordi omnium judicio principem inter Mathematicos sibi locum jure optimovindicarit.

Hæc Clavius Prologom. in disciplinas Mathemat. de Euclide Geometra. Subdit ibidem ejusdem Elementa Geometrica, & cæ-

& cætera ejusdem opera refert. Scripsit *volumina ad rem Mathematicam spectantia non pauca*, in quibus eximia ejus diligentia, admirandaque doctrina facile elucet: qualia sunt *Optica*, *Catoptrica*, *Elementares Institutiones ad Musicam capessendam pertinentes*, *Phanomena*, atque *Datorum liber*, opus de divisionibus, quod nonnulli suspicuntur esse libellum illum acutissimum de superficiem divisionibus, Machometo Bagdedino adscriptum, qui nuper Joannis Dee Londinensis, & Friderici Comandini Urbinatis operâ in lucem est editus. Conscriptis item *Conica Elementa*, Auctore Proclo, quæ tamen ad nos nondum pervenere, & alia id genus opuscula. Maximè verò *volumen Geometricorum Elementorum*, nunquam omnium consensione satis laudatum, tam mirabili ordine, tantaque eruditione contexuit; ut nullus unquam eorum, qui similia conscripserunt Elementa, conscripserunt autem, ut ait Proclus, non pauci, pat illi extiterit, nedum ipsum superarit.

Ipse verò Clavius libros XV. Elementorum Euclidis perspicuis demonstrationibus, accuratisque scholiis illustravit, addito libro XVI. de Solidorum Regularium cuiuslibet intra quolibet comparatione. Commentaria hæc sèpiùs excusa Carolo Emmanueli, Sabaudiæ Duci, dicata, prodierunt. In eorum præfatione Commentariorum suorum rationem aperit, non pauca de aliorum Commentariis edifferens: quæ quidem omnia rem, quam tractamus, quam maximè nobilitant.

Extant, inquit Clavius in Præfatione citatæ, Commentarii Campani, ac Theonis in singulos Euclidis libros sanè eruditæ, qui satis esse possint cujus ad facile consequendam horum Elementorum doctrinam. Sed alter secutus in omnibus est traditionem Arabum, qui magnâ ex parte Euclidis ordinem, ac methodum perverterunt, verbaque propositionum ejusdem locis non paucis immutarunt, ut verus, germanusque Auctoris sensus perdifficile possit intelligi. Alter penè innumeris mendis, vitiisque injuriâ librariorum ita est depravatus, & propter notas Græcas, quæ in ejus demonstrationibus adhibentur, obscuras illas, & malè impressas, adeò impeditus; ut magnam difficultatem inexercitatis ingeniis, perplexitatemque gignat. Quo fit, ut Euclidem sine maximo labore, ac studio nemo percipiet.

Jam si alii ad nostram usque memoriam majus aliquod studium, operamque in hoc munus interpretandi Euclidis Elementa contulerunt; hi vel sex priores tantum libros exposuerunt; vel, si qui in universum Euclidem Commentarios ediderunt; hi per se pè relictis antiquorum demonstrationibus certissimis, proprias alias, ac novas confinxerunt: quæ plerumque non tam firmæ sunt neque rem ipsam simpliciter, & absolutè conficiunt. Præsertim, quòd modò à propositionibus voces quasdam perpetram detrahunt, modò alias incepè apponunt, modò denique nonnullas temerè immutant: ut meritò de vero, proprioque Euclidis sensu dubitare quis possit. Quā tamen in re Fridericum Comandinum Urbinatem Geometram non vulgarem excipio, qui nuper Euclidem latinè redditum in pristinum nitorem restituit, paucis locis exceptis, in quibus non parùm à vero aberravit.

Clavio Ricciolium attexam. Is tom. 1. part. 1. Magni Almagesti Chronolog. 2. Astronomor. vel Astrologor. Cosmographor. aut Polyhistor. qui Astronomica, vel Geographica propriùs attigerunt, hæc habet. Petrus Ramus lib. 1. Schol. Mathem. & noster Clavius in Prologomenis ad Euclidem, censet Euclidem, cuius Elementa Geometrica extant, esse diversum ab illo Megarensi, eo potissimum arguento, quòd Diogenes Laërtius loquens de operibus Euclidis Megarensis nusquam tam egregii monumenti, quale sunt Elementorum libri, nec non Optica, Catoptrica, Musica, Data, & Phœnomena. Esto enim Euclides, ut Proclo visum est, Elementa hæc ab aliis, præsertim ab Eudoxo, & Theæteto collegerit, adjectis certis demonstrationibus, ubi deerant; magna tamen laus hæc ipsa est, inquit Petrus Ramus, inchoata perficere, ex incertis certa facere, sed maximè omnium indigesta componere. Nec derogatur illi à Proclo, quòd Elementorum vocetur non inventor, sed constructor, & demonstrator: quo jure plures aliqui antiqui palinam sunt adepti, & adipiscuntur in posterum apud cordatos viros.